
 

第21回関西障がい学生支援担当者懇談会の開催について（ご案内） 

 「関西障がい学生支援担当者懇談会（KSSK）」は、実務者目線を基本理念に、障がい学生支援に関する様々なテー

マで活発な議論、意見や情報の交換、ネットワークづくりを行うための実務担当者の懇談会です。 

◆日 時：2018年９月11日（火）13：00～16：50（情報交換会17：00～18：30） 

◆会 場：キャンパスプラザ京都 ５階 第１講義室他 （京都市下京区西洞院通塩小路下る東塩小路町939） 
     《アクセス》京都市営地下鉄烏丸線、JR各線、近鉄京都線「京都駅」から徒歩5分 

◆対 象：関西圏の大学・短期大学で障がい学生支援にかかわっている、または関心のある教職員 

◆定 員：70名（申込先着順） 

◆参加費：無料（情報交換会は別途参加費が必要） 

◆内 容： 

時間 内 容 

12：30 受付開始 

13：00 開会挨拶 

13：10 話題提供『障害学生支援の動向 –高等教育アクセシビリティプラットフォームの取り組み』 

≪講師≫ 

舩越 高樹氏（京都大学 学生総合支援センター／高等教育アクセシビリティプラットフォーム ） 

≪内 容≫ 

大学等における障害学生支援は徐々に始まっているところですが、各大学における課題は少なくないのが現状です。

このような状況のなかで、文部科学省の「社会で活躍する障害学生支援プラットフォーム形成事業」がスタートしま

した。今回、本事業において京都大学が目指す取り組みを紹介するとともに、障害学生支援のこれからにむけて重要

なキーワードを整理する機会にしたいと思います。 

13：40 休憩・移動 

13：50 

 

分科会 

Ａ  コーディネート業務入門  定員：30名 

「コーディネート業務とは」をテーマに KSSK の幹事によるレクチャー形式で実施します。コーディネーターに限ら

ず様々な立場からコーディネート実務にあたる際の基礎となる心得やポイントについて、質疑応答も交えながら進め

て参ります。 

Ｂ  障がい学生支援マネジメント  定員：10名 

障がい学生支援は授業だけではなく教室間移動や通学など多岐に渡っています。本分科会では、組織的な取り組みの

必要性が増している昨今の事情を鑑み、文部科学省の対応指針を読み解きつつ支援体制やシステムの構築などについ

て話し合うことを目的としています。すでに障がい学生支援を所管されている管理職の方をはじめ、これから組織を

立ち上げようとされている大学からのご参加も歓迎します。 

Ｃ  事例検討－①②  定員：20名（各10名×２グループ） 

①～②それぞれのテーマに沿った事例検討を行います。参加者の方には所属大学での事例を発表いただき障がい学生

支援の現状・課題について理解を深めていただきます。 

①資格取得・実習 

障がいのある学生が資格取得のために外部での実習などを希望されることも想定されますが、その際に発生する課題

や解決策について議論します。 

②生活支援 

通学など学外の生活において困っていることや課題をもとに、他大学に聞いてみたいことをお寄せください。各大学

での経験をもとに議論をします。 

Ｄ  就職支援  定員：10名 

障がいのある学生に対する就職支援について、各大学での課題や就職支援における実施例について共有していただき

理解を深めていただきます。 

16：20 休憩・移動 

16：30 まとめ 

16：50 閉会挨拶 

17：00 情報交換会（18：30終了） 



 

◆申込注意：以下必ずご確認ください。 

＜分科会の参加について＞ 

分科会Ａ～Ｄにおける希望順位を第３希望までご選択ください。先着順となるためご希望に沿えない可能性も

ありますのであらかじめご了承ください。 

【注１】分科会で取り扱うトピックスとして反映させていただくため、自大学で困っていることや課題、取り上げ

てほしいトピックス等を参加申込フォームにご入力ください。 

（例）予算的に障がい学生が求めていることに対応するのが難しいことを相手に納得してもらえないのでは

ないかと心配。 

【注２】事前に所属大学の学生数、支援体制の有無（有の場合は課員の人数）を併記してください。 

【注３】定員を超える場合は、先着の方を優先して分配します。ご参加いただく分科会は開催１週間前にお送りす

るメールに記載させていただきます。 

 

＜情報交換会について＞ 

全体会・分科会終了後の情報交換会に参加を希望される方は、参加申し込みの際にお知らせください。 

[会 場] 『ラ・カフェ ケニヤ』（キャンパスプラザ京都１階） 

[参加費] 2,500円 

※開催日当日にお釣りのないようご持参ください。領収書については大学名を記載したものを準備

いたします。大学名以外の記載を希望される方は事前に事務局までご連絡ください。 

※変更をご希望の場合は９月５日（水）までにご連絡ください。それ以降の変更はキャンセル代（費

用全額）が発生しますのであらかじめご了承ください。 

◆申込方法：下記URLの参加申込フォームよりお申込みください。 

      【申込URL】 
http://www.consortium.or.jp/project/dss/kssk 
 

      ※開催約１週間前にメールにて参加証をお送りしますので、当日はそちらの参加証をご持参ください。 

※参加申込フォームが送信できない場合は別途メールにて対応しますので、下記のお問い合わせ先ま

でご連絡ください。 

※頂戴した個人情報はKSSKの運営にかかわる目的にのみ使用させていただきます。なお、分科会運営

の為、幹事会構成員から別途ご連絡を差し上げる場合がありますことご了承ください。 

◆申込期間：2018年７月10日（火）～2018年８月31日（金）まで（定員になり次第、締め切ります） 

【主催】公益財団法人大学コンソーシアム京都    

【協力】高等教育アクセシビリティプラットフォーム（京都大学 学生総合支援センター） 

【企画・運営】関西障がい学生支援担当者懇談会幹事会 

以 上 

【事務局（お問い合わせ・お申し込み先）】 

公益財団法人大学コンソーシアム京都 学生支援事業部  担当：堀田（事務開室時間）火曜日～土曜日 9：00～17：00  

TEL：075-353-9189  FAX：075-353-9101  E-mail：kssk-jimukyoku-ml@consortium.or.jp 

 

http://www.consortium.or.jp/project/dss/kssk

